湖南省卫生健康委员会处室便函
湘卫妇幼处便函〔2025〕 12号

湖南省卫生健康委妇幼健康处关于在妇幼保健
机构开设未成年人健康关爱热线的通知

各市州卫生健康委妇幼健康科(处 ) , 省妇幼保健院：

一、 工作目

为进一步加强我省未成年人权益保护工作，更好地维护未成

年人健康权益，经研究，拟在全省各级妇幼保健机构开设未成年

人健康关爱热线。 现将有关事项通知如下：

标

通过开设未成年人健康关爱热线，及时指导遭受侵害或意外

伤害的未成年人， 协助做好伤情鉴定、未成年人危急重症绿色通

道、被遗弃儿童救治等工作； 指导未成年人卫生保健和营养指导

服务， 加强出生缺陷防控，规范疫苗预防接种， 加强传染病防治

等。

二、 热线开设

省级未成年人健康关爱热线电话设省妇幼保健院， 电话：

0731-84332520; 市州、 县市区各级妇幼保健机构原则上依托总

值班电话开设关爱热线。

三、 其他要求

请各市州督促辖区内各级妇幼保健机构于2024年3月15日

前对社会公布热线电话。省级将于近期组织一次线上集中培训;

各市州应在热线电话公布之前’根据实际情况组织开展咨询问答

（提纲详见附件） ’推动同质化管理。

联系人:余佩谦、余雁’联系电话: 0731ˉ84822153·

培训

附件:未成年人健康关爱热线咨询问答提纲（供参考）

湖南省 处

＿2—

附件

未成年人健康关爱热线咨询问答提纲（供参考）

＿3～

开场问候语
您好’这里是［机构名称］未成年人健康关爱热线’本热线提供未成年人健康问题咨询服务’请

问有什么可以帮助您?

咨询范围说明

若家长咨询心理健康或非健康问题:

抱歉’本热线主要针对未成年人健康问题咨询服务（如发热、腹泻、疫苗接种等）’心理健康

问题建议联系［当地儿童心理专科机构／热线］·

分场景问答示例

场景一:未成年人遭受侵害或意外伤害

家长或受侵害者咨询: ‘‘受到性侵（虐待）’该怎么办?

建议回答:

’’

1.建立信任与情绪安抚° ‘‘感谢您信任我°您现在是安全的’可以慢慢告诉我发生了什么’

我会尽力帮您°’,

人?

2.评估安全风险。 “您现在身边是否有人能保护您?
’’

”

‘‘是否需要我们立即联系警方或家

3.信息记录与报告°记录关键信息（年龄、地点、侵害者身份、事件经过）’避免反复询

问细节造成二次伤害。向机构报备’启动多部门协作（如法律、医疗、心理支持）。

4.提供后续支持°法律途径: ‘‘我们可以为您提供医疗救治服务、联系伤情鉴定和法律援

助等服务。,’心理支持: ‘‘建议联系心理危机千预热线（如12355）,他们会全程陪伴您·’’

-4-

场景二:儿童福利机构突发未成年人危急重症

机构工作人员咨询: ‘‘福利院有孩子高热惊殿’该怎么办?
’’

建议回答: “您好’这里是［机构名称］未成年人健康关爱热线°请问您是来自哪个机构?

患儿目前情况如何?我们已启动绿色通道’请尽快将患儿送至我院’急诊科已做好准备,也可

将患儿送到开设了儿科诊疗服务的医疗机构°在到达前’请尽量让患儿保持平静’保持电话畅

通’我们会全程跟进°’’

场景三:新胀儿护理

家长咨询: ‘‘宝宝出生10天’皮肤有点发黄’需要处理吗?
’’

建议回答:新生儿黄疽是常见现象’多数为生理性黄疽°建议观察宝宝吃奶量、精神状态

是否正常·若黄疽范围扩大（如手脚发黄）、嗜睡或拒奶’请立即就医·建议每日早晚监测黄

疽变化’必要时到医院检测胆红素值。

场景四:发热处理

家长咨询: ‘‘孩子3岁’体温38.5℃’没有其他症状’怎么办?
’’

建议回答:请先确保孩子多饮水、减少衣物避免捂热°体温≥38.5℃可酌情服用退烧药（如

布洛芬或对乙酷氨基酚’需按说明书剂量使用）°若持续发热超过3天、出现皮疹、抽搐或精

神萎靡’请及时就医。

场景五:腹泻与脱水

家长咨询: ‘‘孩子腹泻一天5次’需要去医院吗?
’’

-5＿

建议回答:建议少量多次补充口服补液盐（0RS）’避免果汁或含糖饮料°观察是否有脱水

症状（如尿量减少、哭时无泪、眼窝凹陷）°若腹泻伴血便、持续呕吐或高烧’请立即就医°

场景六:疫苗接种

家长咨询: ‘‘孩子打完疫苗后手臂红肿’正常吗?
’’

建议回答:接种部位轻微红肿、低热（≤37.5℃）属正常反应’可用冷敷缓解·若红肿范

围超过5cⅢ、持续高热或出现皮疹’请联系接种门诊评估。

场景七:外伤处理

家长咨询: ‘‘孩子摔伤膝盖出血’如何紧急处理?
’’

建议回答:先用干净纱布按压止血’生理盐水清洁伤口’涂抹碘伏消毒°若伤口深、出血

不止或存在异物残留’请立即到附近的医院进行处理’必要时接种破伤风疫苗°

场景∧:青少年生长发育问题

家长咨询: ‘‘孩子14岁’身高比同龄人矮很多’需要检查吗?
”

建议回答:青少年生长发育受遗传、营养、激素等多种因素影响。建议记录孩子的身高、

体重变化’并到儿科或内分泌科进行骨龄检测和激素水平评估’ 以排除生长激素缺乏等问题°

场景九:青春期健康问题

未成年人咨询: ‘‘我最近总是长痘痘’怎么办?
’’

建议回答:青春期座疮与激素水平变化有关°建议保持面部清洁’避免用手挤压痘痘’饮食

上减少油腻和甜食摄入.若症状严重’可到皮肤科就诊’医生会根据情况开具外用或口服药物°

备注: 1.各级妇幼保健机构可根据实际服务流程调整话术,但需确保医疗建议符合国家儿科诊疗规范。

2.建议定期更新常见问题库’结合季节性疾病（如流感、手足口病）提供针对性指引。

3.此模板旨在规范咨询流程、保障回答科学性’ 同时兼顾家长和未成年人的实际需求.

-6-

注意事项与

转介指引

1.明确就医指征’若涉及以下情况’建议立即就医:呼吸困难、嘴唇青紫、抽搐、意识模糊、

严重过敏反应（如全身皮疹、喉头水肿）、外伤导致骨折或大量出血°

2.不提供远程诊断:根据描述,建议您尽快带孩子到医院进一步检查’避免延误病情。

3.用药安全提示:请勿自行给孩子服用成人药物或超剂量用药,具体剂量需遵医嘱或参考药品

说明书·

结束语 感谢您的来电’如果孩子症状有变化或未缓解’请及时复电或就医·祝孩子早日康复!